
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea fără plată a unor bunuri culturale mobile aparținând Muzeului ”Vasile 

Ciurea” către Inspectoratul General al Jandarmeriei Române 
 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
     Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 5396 /22.02.2024; 
- raportul de specialitate al Muzeului „Vasile Ciurea” înregistrat sub nr. 5400/22.02.2022;  
- raportul final întocmit de experți patrimoniu cultural mobil și înregistrat la nr. 18177 / 

05.08.2022; 
-     avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

În temeiul prevederilor Legii muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere 
fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. d, art. 136, alin. 10 și art. 
139, alin. 3, lit. g și art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1: Se aprobă transmiterea fără plată a unor bunuri culturale mobile aparținând Muzeului 
”Vasile Ciurea” către Inspectoratul General al Jandarmeriei Române, identificate în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Predarea-primirea bunurilor identificate în anexă se va face pe bază de protocol 
încheiat între părți și în cuprinsul căruia se va menționa obligația Inspectoratul General al 
Jandarmeriei Române de a lua toate măsurile pentru restaurarea, conservarea și protejarea 
bunurilor culturale primite cu titlu gratuit, iar la expunerea acestora se va menționa: ”Obiect 
provenit de la Muzeul Fălticenilor”. 

Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru  
 
                                                                                                                                             
                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                      SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                     jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 29.02.2024 
 Nr. 34 
 


